
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Борисовская основная общеобразовательная школа №4»

Приказ 

01.11.2023                                                                                                        №332

О создании условий для организации 
родительского контроля за организацией 
питания  обучающихся  в  
МБОУ «Борисовская  ООШ №4»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», разделом 3 МР 2.4.0180-20.
2.4 «Гигиена  детей  и  подростков.  Родительский контроль  за  организацией
горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические
рекомендации»,  письмом  Минпросвещения  России  от  26.11.2021  №  АБ-
2133/10  «О  направлении  методических  рекомендаций»,  протоколом
Минпросвещения  России  от  23.04.2021  №  ГД-34/01пр  «Порядок  доступа
законных представителей, обучающихся в помещения для приема пищи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  Положение  о  деятельности  комиссии  по  родительскому
контролю  за  организацией  питания  обучающихся  в  МБОУ  «Борисовская
ООШ №4» (Приложение 1.).
2. Утвердить  состав  комиссии  по  родительскому  контролю  за
организацией питания обучающихся в МБОУ «Борисовская ООШ №4» на
2023-2024 учебный год (Приложение 2.).
3. Назначить  ответственным  за  взаимодействие  с  родительским
сообществом,  осуществляющим  родительский  контроль  за  организацией
питания  обучающихся,  Гарькавую  Ирину  Евгеньевну,  заместителя
директора.
4. Ответственному  за  взаимодействие  с  родительским  сообществом,
осуществляющим  родительский  контроль  за  организацией  питания
обучающихся:
4.1.  Организовать  работу  комиссии  по  родительскому  контролю  за
организацией питания обучающихся (далее – комиссия):
 оказывать  членам  комиссии помощь  в  составлении  документов,
необходимых для их работы;
 предоставлять членам комиссии сведения и копии документов в сфере
организации питания;
 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в
пределах полномочий;



4.2. Сопровождать членов комиссии и родителей (законных представителей)
в помещения для приема пищи и находиться с ними в течение всего времени
их нахождения в помещении;
4.3.Обеспечивать доступность  для  широкого  круга  общественности
освещения итоговых результатов родительского мониторинга;
4.4.Разрабатывать  меры  по  улучшению  качества  питания  с  учетом
результатов родительского мониторинга.
5. Утвердить  План  мероприятий  по родительскому  контролю   за 
организацией питания обучающихся МБОУ «Борисовская ООШ №4» на
2023-2024 учебный год (Приложение 3.).
6. Утвердить  Порядок  проведения  мероприятий  по  родительскому
контролю  за  организацией  питания  обучающихся  в  МБОУ «Борисовская
ООШ  №4»,  а  также  доступа  комиссии  и  родителей  (законных
представителей) обучающихся в помещения для приема пищи (Приложение
4.).
7. Оператору  школьного  сайта   Попадюк Е.В. разместить Положение о
деятельности комиссии по родительскому контролю за организацией питания
обучающихся  в  МБОУ  «Борисовская  ООШ  №4»,  План  мероприятий
по родительскому  контролю    за    организацией    питания
обучающихся МБОУ «Борисовская ООШ №4» на 2023-2024 учебный год и
Порядок  проведения  мероприятий  по  родительскому  контролю  за
организацией питания  обучающихся  в  МБОУ «Борисовская  ООШ №4»,  а
также  доступа  комиссии  и  родителей  (законных  представителей)
обучающихся в помещения для приема пищи на официальном сайте МБОУ
«Борисовская ООШ №4».
8.Секретарю Петренко Л.А.. довести настоящий приказ до  Гарькавой И.Е.
под подпись.
9.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ «Борисовская ООШ №4»:                                           Скрынник М.Н.



Приложение 1.
к приказу МБОУ 

«Борисовская ООШ»
от 01.11.2023г. № 332

Положение
о деятельности комиссии по родительскому

контролю за организацией питания обучающихся
МБОУ «Борисовская ООШ №4»

1. Общие положения
1.1.  Положение  о  деятельности  комиссии  по родительскому контролю
за организацией питания,  обучающихся в  МБОУ «Борисовская ООШ №4»
разработано на основании:
-  Федерального  закона  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  от
29.12.2012г. № 273-ФЗ;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей
в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г;
-  Приложения  5. к  протоколу  заседания  Оперативного  штаба
Минпросвещения  по организации  горячего  питания  от 23.04.2021  №  ГД-
34/01пр;
-  Методических  рекомендаций  Департамента  образования  Белгородской
области  по  деятельности  общественной  комиссии  по  изучению  вопросов
организации  питания  в  общеобразовательных  организациях  Белгородской
области  с  включением  в  ее  состав  родителей  (законных  представителей)
обучающихся  и  представителей  советов  отцов  (в  ред.  по  состоянию  на
01.09.2020).
1.2.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  создания  и организации
работы  комиссии  по контролю  за организацией  питания  обучающихся
(далее –  Комиссия),  ее функции и полномочия,  регламент работы,  порядок
принятия и оформления решений Комиссии.
1.3.  Комиссия  является  общественным  органом,  который  создан  с целью
оказания  практической  помощи  работникам  образовательной  организации
в осуществлении  административно-общественного  контроля  организации
и качества питания.

2. Порядок создания и работы Комиссии
2.1.Состав  и  график  работы  комиссии  утверждается  приказом  директора
МБОУ «Борисовская ООШ №4»   на каждый учебный год.
2.2.  В  состав  Комиссии  входят  родители  (законные  представители)
обучающихся (не менее 5 (пяти) человек), в том числе представитель совета
отцов.  Обязательным  требованием  является  участие  в  ней  назначенного
директором школы ответственного за организацию питания обучающихся.



2.3.  Состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников
пищеблока, административного и педагогического коллектива, обучающихся
и родителей (законных представителей) обучающихся.
2.4.  Делегирование  представителей  в состав  Комиссии  осуществляется  на
общешкольном родительском собрании  МБОУ «Борисовская  ООШ №4» .
Родители  (законные представители)  обучающихся  вправе  выдвинуть  свою
кандидатуру самостоятельно.
2.5.  Досрочное  прекращение  полномочий  члена  Комиссии  предусмотрено
в следующих случаях:

 на основании  личного  заявления  члена  Комиссии  об исключении
из ее состава;

 по требованию  не менее  2/3  членов  Комиссии,  выраженному
в письменной форме.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссии в ее состав
делегируется иной представитель.
2.6. Срок полномочий Комиссии – 1 (один) учебный год.
2.7.  Члены  Комиссии  осуществляют  свою  деятельность  на безвозмездной
основе.
2.8.  Деятельность  Комиссии  основывается  на принципах  добровольности
участия в ее работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
2.9.  В своей  работе  Комиссия  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», а также другими федеральными законами, иными
нормативными  правовыми  актами  РФ,  законами  и иными  нормативными
правовыми  актами  субъектов  РФ,  содержащими  нормы,  регулирующие
отношения  в сфере  образования,  локальными  нормативными  актами
образовательной организации и настоящим Положением.

3. Задачи и функции Комиссии
3.1. Задачами Комиссии являются:

 решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;
 пропаганда основ здорового питания.

3.2. Комиссия осуществляет следующие оценочные функции:
 соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
 санитарно-техническое  содержание  помещений  для  приема  пищи,

состояние обеденной мебели, столовой посуды и т. п.;
 условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
 наличие  и  состояние  санитарной  одежды  у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;
 объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
 наличие  лабораторно-инструментальных  исследований  качества

и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
 вкусовые  предпочтения  обучающихся,  удовлетворенность

ассортиментом  и качеством  потребляемых  блюд  по результатам



выборочного опроса обучающихся с согласия их родителей или иных
законных представителей;

 информирование родителей и обучающихся о здоровом питании.

4. Права и ответственность Комиссии
4.1.  Для  осуществления  возложенных  функций  Комиссии  предоставлены
следующие права:

 задавать вопросы и получать ответы от представителя администрации
общеобразовательной организации и от представителя пищеблока в
рамках их компетенций;

 заслушивать  на своих  заседаниях  работников  пищеблока
и ответственного  по обеспечению  качественного  питания
обучающихся;

 вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;
 участвовать  в  проведение  мероприятий  по  информированности  о

здоровом питании.
4.2. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.
4.3.  Комиссия  несет  ответственность  за   необъективную  оценку,
выставленную  в  результате  проведения  мероприятий  по  родительскому
контролю за организацией питания обучающихся.

5. Регламент работы Комиссии
5.1.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в соответствии  с планом
работы,  настоящим  Положением и Порядком проведения  мероприятий  по
родительскому контролю за организацией питания обучающихся.
5.2.  Заседания  Комиссии  проводятся  по мере  необходимости,  но не реже
одного  раза  в  месяц  в  течение  учебного  года и считаются  правомочными,
если на них присутствует не менее 2/3 ее членов.
5.3.  Заседания  Комиссии  оформляются  протоколом.  Протоколы
подписываются председателем и членами Комиссии.
5.4.  Решения  Комиссии  принимаются  большинством  голосов  из числа
присутствующих  членов  путем  открытого  голосования  и оформляются
протоколом.
5.5. О результатах своей работы Комиссия информирует:

 администрацию образовательной организации – один раз в четверть;
 родительскую  общественность –  один  раз  в полугодие   на

общешкольном родительском собрании.
По итогам календарного года Комиссия готовит аналитическую справку для
отчета по самообследованию образовательной организации.
5.6. Итоги проверок обсуждаются на общешкольных родительских собраниях
и  могут  явиться  основанием  для  обращений  в  адрес  администрации
образовательной  организации,  ее  учредителя  и  (или)  оператора  питания,
органов контроля (надзора).



Приложение 2.
к приказу МБОУ 

«Борисовская ООШ №4»
от 01.11.2023г. №332

СОСТАВ  
комиссии по родительскому контролю за организацией питания

обучающихся в МБОУ «Борисовская ООШ №4» 
на 2023-2024 учебный год

Председатель 
комиссии

Синельник Светлана Александровна Родитель

Член комиссии
секретарь

Линник Татьяна Ивановна Родитель,  председатель
Управляющего  совета
школы

Член комиссии Ряполова Татьяна Георгиевна, Родитель,  член
Управляющего  совета
школы

Член комиссии Щегленко Татьяна Александровна Родитель
Член комиссии Тимофеев Александр Николаевич Родитель, 

Представитель Совета
отцов

Член комиссии Гарькавая Ирина Евгеньевна Ответственный за 
организацию питания



Приложение 3.
к приказу МБОУ 

«Борисовская ООШ №4»
от 01.11.2023г. №332

План мероприятий
 по родительскому контролю

за организацией питания обучающихся 
МБОУ «Борисовская ООШ №4»

на 2023/24 учебный год
Контрольное мероприятие Срок Ответственные

Контроль за организацией питания:
 охват обучающихся горячим питанием;
 охват обучающихся льготным горячим 

питанием;
 доля обучающихся, питающихся 

самостоятельно

1 раз в четверть Члены комиссии
Синельник С.А.
Тимофеев А.Н.

.

Проверка соответствия рациона питания согласно 
утвержденному основному меню, оценка целевого 
использования продуктов

Ежемесячно Член комиссии
Ряполова Т.Г.

Проверка ведения документации по питанию 1 раз в полгода Член комиссии
Щегленко Т.А.

Посещение помещений для приема пищи. Оценка:
 соблюдения санитарно-гигиенических 

требований;
 органолептических показателей пищевой 

продукции;
 профилактика инфекционных заболеваний

Ежемесячно Члены комиссии
Линник Т.И.

Синельник С.А.
Щегленко Т.А.
Тимофеев А.Н.

Анкетирование обучающихся 2 раза в год Члены комиссии
Гарькавая И.Е.
Щегленко Т.А.

Анкетирование родителей (законных 
представителей) обучающихся

2 раза в год Члены комиссии
Линник Т.И.

Синельник С.А.
Анализ устранения администрацией 
образовательной организации замечаний комиссии

1 раз в четверть Председатель
комиссии

Синельник С.А.
Анализ выполнения администрацией 
образовательной организации предложений 
комиссии

Май, сентябрь,
декабрь, март

Председатель
комиссии

Синельник С.А.
Совещание с ответственным за организацию 
питания обучающихся

Ежемесячно Председатель
комиссии

Синельник С.А.
Пропагандистская и просветительская работа 
с родителями обучающихся

В течение года Члены комиссии
Линник Т.И.

Тимофеев А.Н.
Щегленко Т.А.

Проверка соблюдения графика работы пищеблока Ежемесячно Члены комиссии
Ряполова Т.Г.
Линник Т.И.



Приложение  4
к приказу МБОУ 

«Борисовская ООШ №4»
от 01.11.2023г. №332

Порядок
проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 

питания обучающихся  МБОУ «Борисовская ООШ №4», 
а также доступа комиссии и родителей (законных представителей) 

обучающихся в помещения для приёма пищи

1. Общие положения
1.1.  Порядок  проведения  мероприятий  по  родительскому  контролю  за
организацией  питания  обучающихся  в  МБОУ  «Борисовская  ООШ  №4»
(далее  –  Порядок)  разработан  в  соответствии  с Федеральным  законом  от
29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  30.03.1999  №  52-ФЗ «О  санитарно-
эпидемиологическом  благополучии  населения»,  СанПиН  2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к  организации общественного
питания  населения»,  приложением 5  к  протоколу заседания  Оперативного
штаба Минпросвещения РФ по организации горячего питания от 23.04.2021
№  ГД-34/01пр,  МР  2.4.0180-20  «Родительский  контроль  за  организацией
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020,
уставом МБОУ «Борисовская ООШ №4»
1.2.  Порядок  определяет  требования  по  организации  мероприятий  по
родительскому  контролю  за  организацией  питания  обучающихся  МБОУ
«Борисовская  ООШ  №4»   (далее  –  образовательной  организации),  в  том
числе  порядок  доступа  членов  комиссии  и  родителей  (законных
представителей) обучающихся в помещения для приема пищи.

2.  Порядок  проведения  мероприятий  по  родительскому  контролю  за
организацией питания обучающихся в образовательной организации
2.1. Организация  мероприятий  по  родительскому  контролю  за
организацией питания обучающихся
2.1.1.  Родительский  контроль  за  организацией  питания  обучающихся  в
образовательной  организации  осуществляется  в  форме  участия  родителей
(законных  представителей)  в  работе  постоянно  действующей  комиссии.
Также  родительский  контроль  может  осуществляться  в  форме
индивидуального контроля.
2.1.2.  К  мероприятиям  родительского  контроля  за  организацией  питания
обучающихся относятся:
а) при комиссионном контроле:

 посещение помещений для приема пищи;



 мониторинг  выполнения  мероприятий  по  организации  питания
обучающихся;

 документарная проверка;
 изучение  мнений  обучающихся  и  их  родителей  (законных

представителей).
б) при индивидуальном контроле – посещение помещений для приема пищи
по вопросу, относящемуся к питанию своего ребенка.
Организация  родительского  контроля  не  может  проводиться  иными
способами,  кроме  как  посредством  мероприятий,  указанных  в  настоящем
пункте.
2.1.3. Руководитель МБОУ «Борисовская ООШ №4»  назначает сотрудников
образовательной организации, ответственных за взаимодействие с членами
комиссии  и  родителями  (законными  представителями)  в  рамках
проведениями  ими  мероприятий  контроля  за  организацией  питания
обучающихся.
2.2. Основания проведения мероприятий по родительскому контролю за
организацией питания обучающихся
2.2.1. Основанием для проведения контрольных мероприятий может стать:

 наличие сведений о некачественном и (или) неполноценном питании
обучающихся;

 случай отравления обучающегося;
 наступление сроков проведения контрольных мероприятий;
 проверка  устранения  замечаний,  выявленных  при  предыдущем

контрольном мероприятии.
2.2.2.  О  проведении  контрольных  мероприятий  во  взаимодействии  с
представителями образовательной организации члены комиссии уведомляют
представителя образовательной организации в письменном виде не позднее
чем за  три рабочих дня до начала  проведения контрольных мероприятий.
Если  направить  уведомление  оказалось  невозможным,  контрольные
мероприятия не проводятся.
2.3. Проведение  мероприятий  по  родительскому  контролю  за
организацией питания обучающихся
2.3.1.  Контрольные  мероприятия,  проводимые  во  взаимодействии  с
представителями  образовательной  организации,  осуществляются  в
соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком.
2.3.2.  Все  контрольные  мероприятия  проводятся  в  дни  работы
образовательной организации.
2.3.3. Срок проведения мероприятия не может превышать одного рабочего
дня.
2.3.4. Во время контрольных мероприятий члены комиссии вправе:

 знакомиться с документами по организации питания обучающихся;
 запрашивать  и  получать  информацию  по  организации  питания

обучающихся;



 задавать  ответственному  представителю  общеобразовательной
организации  и  представителю  организатора  питания  вопросы  в
рамках их компетенций и в пределах полномочий комиссии;

 запрашивать сведения о результатах лабораторно-инструментальных
исследований  качества  и  безопасности  поступающей  пищевой
продукции и готовых блюд в рамках производственного контроля;

 участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду
здорового питания.

2.3.5. Во время контрольных мероприятий члены комиссии не вправе:
 допускать  неуважительное  отношение  к  сотрудникам

образовательной  организации,  сотрудникам  пищеблока,
обучающимся;

 оценивать  соблюдение  требований,  если  оценка  соблюдения  таких
требований не относится к полномочиям членов комиссии;

 требовать  представления  документов,  информации,  если  они  не
относятся к предмету контрольного мероприятия,  а  также изымать
оригиналы таких документов;

 превышать установленные сроки контрольного мероприятия.
2.4. Оформление результатов мероприятий по родительскому контролю
за организацией питания обучающихся
2.4.1.  По  окончании  проведения  контрольного  мероприятия,
предусматривающего посещение помещений для приема пищи, составляется
оценочный лист и акт проверки. Также дополнительно могут оформляться
иные  документы  в  зависимости  от  основания  проведения  контрольного
мероприятия.
Представители  образовательной  организации  знакомятся  с  содержанием
документов на месте проведения контрольного мероприятия.
2.4.2.  По  окончании  проведения  контрольного  мероприятия,
предусматривающего мониторинг выполнения мероприятий по организации
питания  обучающихся,  документарную  проверку  и  изучение  мнений
обучающихся и их родителей (законных представителей), составляется чек
– лист и акт проверки.
3.  Порядок  доступа  членов  комиссии  и  родителей  (законных
представителей) обучающихся в помещения для приема пищи
3.1.  Условия  доступа  членов  комиссии  и  родителей  (законных
представителей) обучающихся в помещения для приема пищи
3.1.1. Члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся,
изъявившие желание посетить помещения для приема пищи, должны иметь:
 личную  медицинскую  книжку  с  результатами  обследования,  для
работы  в  организациях,  деятельность  которых  связана  с  воспитанием  и
обучением  детей.  Книжка  должна  быть  оформлена  в  соответствии  с
требованиями санитарного законодательства.
Документы  представляются  представителю  образовательной  организации
для ознакомления.
3.1.2.  Непосредственно перед каждым посещением помещений для приема



пищи члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся
обязаны:
 предоставить  сотруднику  образовательной  организации  справку  об
эпидокружении  и пройти термометрию;
 пройти  осмотр  на  наличие  гнойничковых  заболеваний  кожи  рук  и
открытых  поверхностей  тела,  признаков  инфекционных  заболеваний  и
получить допуск от ответственного лица образовательной организации.
3.2.  Организация  и  оформление  посещения  членами  комиссии  и
родителями  (законными  представителями)  обучающихся  помещений
для приема пищи
3.2.1. Члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся
посещают  помещения  для  приема  пищи  в  соответствии  с  требованиями,
установленными  настоящим  Порядком.  Члены  комиссии  дополнительно
руководствуются  Положением о  комиссии по  родительскому контролю за
организацией питания обучающихся.
3.2.2.  Посещение  помещений  для  приема  пищи  осуществляется  членами
комиссии и родителями (законными представителями) в рабочий день и во
время  работы  пищеблока  образовательной  организации  в  соответствии  с
графиком посещения помещений для приема пищи.
3.2.3. В течение одной смены питания каждого учебного дня помещения для
приема пищи могут посетить не более трех посетителей. От одного класса
(на одной перемене)  посетить помещения для приема пищи может только
один  родитель  (законный  представитель).  Родители  (законные
представители) обучающихся из разных классов могут посетить помещения
для приема пищи как на одной, так и на разных переменах.
3.2.4. Члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся
информируются о времени отпуска горячего питания и имеют право выбрать
для посещения любую перемену, во время которой осуществляется отпуск
горячего питания.
3.2.5.  График  посещения  помещений  для  приема  пищи  формируется  и
заполняется  на  каждую рабочую  неделю  месяца  на  основании  заявок,
поступивших  от  членов  комиссии  и  (или)  родителей  (законных
представителей)  обучающихся  и  согласованных  уполномоченным  лицом
образовательной организации.
3.2.6.  Сведения  о  поступившей  заявке  на  посещение  заносятся  в  журнал
учета  заявок,  который  должен  быть  прошит,  пронумерован  и  скреплен
печатью и подписью руководителя образовательной организации.
3.2.7.  Заявка  на  посещение  помещений  для  приема  пищи  подается
непосредственно в образовательную организацию каждый вторник и четверг
рабочей недели. Посещение на основании заявки, поданной в более поздний
срок,  возможно  по  согласованию  с  администрацией  образовательной
организации.
3.2.8.  Заявка на посещение помещений для приема пищи подается на имя
руководителя  образовательной  организации  и  должна  быть  написана  в
письменной форме (бумажной или электронной).



3.2.9. Заявка должна содержать сведения:
 Ф. И. О. заявителя;
 контактный номер телефона и адрес электронной почты заявителя при
наличии;
 причину посещения;
 желаемое время посещения (день, час, прием пищи);
 Ф.  И.  О.  и  класс  обучающегося,  в  интересах  которого  действует
родитель  (законный  представитель),  –  сведения  указываются  родителем
(законным представителей) при индивидуальном посещении помещений для
приема пищи.
Заявка принимается только в случае указания всех обязательных сведений.
3.2.10.  Заявка  должна  быть  рассмотрена  и  согласована  руководителем
образовательной  организации  или  иным  уполномоченным  лицом
образовательной организации.
3.2.11.  Результат  рассмотрения  заявки  незамедлительно  (при  наличии
технической возможности для связи) доводится до сведения члена комиссии
и  (или)  родителя  (законного  представителя)  по  указанному  им  в  заявке
контактному номеру телефона или адресу электронной почты.
В  случае  невозможности  посещения  помещений  для  приема  пищи  в
указанное членом комиссии и (или) родителем (законным представителем) в
заявке  время (не  выполняются  предусмотренные п. 3.2.2,  3.2.3  Положения
правила  посещения)  сотрудник  образовательной  организации  уведомляет
родителя (законного представителя) о ближайшем возможном для посещения
времени.
Новое время посещения может быть согласовано членом комиссии и (или)
родителем (законным представителем) письменно или устно.
3.2.12.  Результат  рассмотрения  заявки,  время  посещения  в  случае  его
согласования отражаются в журнале учета заявок.
3.2.13.  Посещение  помещений  для  приема  пищи  в  согласованное  время
осуществляется  членом  комиссии  и  (или)  родителем  (законным
представителем) в сопровождении сотрудника образовательной организации.
3.2.14. По результатам посещения помещений для приема пищи посетитель
делает  отметку  в  графике  посещения.  Посетитель  вправе
оставить предложения и замечания.
3.2.15.  Предложения  и  замечания,  оставленные  родителями  (законными
представителями)  и  (или)  представленные  членами  комиссии,  подлежат
обязательному  рассмотрению  органами  управления  образовательной
организации, к компетенции которых относится решение вопросов в сфере
организации питания.
3.2.16.  Рассмотрение  предложений  и  замечаний,  оставленных  родителями
(законными представителями) и (или) членами комиссии, осуществляется не
реже  одного  раза  в  месяц  компетентными  органами  образовательной
организации.
3.3. Права  и  обязанности  членов  комиссии  и  родителей  (законных
представителей) при посещении помещений для приема пищи



3.3.1. Члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся
при посещении помещений для приема пищи имеют право:
 знакомиться с утвержденными меню;
 наблюдать реализацию блюд и продукции из утвержденного меню;
 наблюдать полноту потребления блюд и продукции обучающимися;
 знакомиться  с  информацией  о  реализуемых блюдах  и  продукции  (о
стоимости,  фирменном  наименовании  продукции  питания  с  указанием
способов приготовления блюд и входящих в них основных ингредиентов, их
весе (объеме), сведениях о пищевой ценности блюд);
 опрашивать обучающихся и сотрудников пищеблока;
 приобрести за свой расчет и продегустировать блюда или рациона из
ассортимента текущего дня (блюда должны быть заказаны заранее);
 реализовать иные права, предусмотренные законодательством о защите
прав потребителей.
3.3.2. Члены комиссии и родители (законные представители) обучающихся
при посещении помещений для приема пищи не вправе:

 проходить  в  производственные  помещения  пищеблока,  в  целях
соблюдения  правил  по  технике  безопасности  и  не  нарушения
процесса приготовления пищи;

 вмешиваться в непосредственный процесс организации питания;
 отвлекать обучающихся во время приема пищи;
 допускать  неуважительное  отношение  к  сотрудникам

образовательной  организации,  сотрудникам  пищеблока,
обучающимся и иным посетителям образовательной организации;

 находиться  в  помещениях  для  приема  пищи  вне  графика,
утвержденного руководителем общеобразовательной организации;

 производить  фото-  и  видеоматериалы,  содержащие  информацию,
поименованную  в  Федеральном  законе  от  27.07.2006  №  152-ФЗ  «О
персональных данных».
3.3.3. Во время посещения помещений для приема пищи члены комиссии и
родители (законные представители) обучающихся обязаны:

 носить  санитарную  одежду  (халат,  косынку  и  бахилы)  и  средства
индивидуальной  защиты  (маска,  перчатки).  Санитарную  одежду  и
средства  индивидуальной  защиты  предоставляет  образовательная
организация;

 соблюдать правила личной гигиены и другие мероприятия, направленные на
предотвращение распространения инфекций.

4. Заключительные положения
4.1.  Содержание  настоящего  Порядка  доводится  до  сведения  членов
комиссии и родителей (законных представителей) обучающихся путем его
размещения  на  информационном  стенде  и  сайте  образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
4.2.  Контроль  за  реализацией  настоящего  Порядка  осуществляют
руководитель  образовательной  организации  и  иные  органы  управления
образовательной организацией в соответствии с их компетенцией.



Приложение 1

СПРАВКА
по изучению организации питания в общеобразовательной организации

(наименование учреждения)

Комиссия в составе:
(основания)
Председатель комиссии                                                                                                             

Члены комиссии:

В присутствии         _            

составили настоящую справку о  том,  что «          »                        __ 20        _ г. в              час.
                     мин. Проведено изучение организации питания в общеобразовательной 
организации.
В ходе изучения выявлено:
при  обеденном  зале  столовой  установлены  умывальники в количестве          _;
                                                                                                                                              _

(примечание: если есть замечания (подведена вода холодная и горячая))
рядом с умывальниками предусмотрены электрополотенца в количестве                 ;

(примечание: если есть замечания)
Наличие мыла                _                                                                                                              
Наличие графика работы столовой              _                                                                            
Наличие графика приема пищи обучающихся                                                                        
Продолжительность перемены (успевают ли дети принять пищу)                                      

(примечание)
На  кого  возложены  функции  ответственного  за  организацию  питания  в  школьной
столовой:_                                                                                                                                   
дежурство обучающихся в столовой (как организовано, отсутствие нарушений в период
дежурства детей)



дежурство педагогов                                                                                                                 
                                                                                                                                              _ 
чистота зала                                                                                                                        _

Обеденный зал оборудован столовой мебелью (столами, стульями, табуретами и др.
мебелью); количество посадочных мест в обеденном зале _                                            
                                                                                                                                              _

(примечание: достаточно ли посадочных мест и др.)
Внешний вид поваров                                                                                                               
                                                                                                                                              _             
Эстетичность накрытия столов:
- гигиеническое состояние столов                                                                                       
- наличие 2-х комплектов подносов _                                                                                  
- наличие 2-х комплектов столовых приборов                                                                   
- гигиеническое состояние столовых приборов                                                                 

Наличие и доступность размещения меню, ассортимента буфетной продукции:               

Соответствие рационов питания утвержденному меню                                                         

Наличие и место расположения контрольных блюд:

Ассортимент буфетной продукции              _                                                                              

(практически отсутствуют; имеются в наличии; имеются в избытке, наличие/отсутствие 
запрёщенной нормами СанПин)
Качество готовой пищи (таблица 1).
На основании вышеизложенного Комиссия рекомендует:



                                                                                                                                    _                   

Члены комиссии:            _                                                                                                              _

Со справкой ознакомлен законный представитель юридического лица
общеобразовательной организации                                                                                    _



Приложение 1

Изучение качества готовой пищи

Дат
а

Наименов
а ние
приема 
пищи 
(завтрак, 
обед и 
(или) 
полдник

Критерии оценки
Правильнос
ть
кулинарной
обработки
(1)

Выход 
блюд
согласно
меню

Контро
льное 
взвеши 
вание 
блюда
(2)

Качество блюда Примечани
еЭстети

ческое
оформ
ление 
(внеш 
ний) 
вид
блюда
)

Органоле
п 
тическая 
оценка 
(вкус,
цвет, 
запах,
консистен
ция) (3)

Соблюден
ие 
температу
рного 
режима 
отпуска 
готовых
блюд

Примечание:
(1)- блюдо (изделие) доведено до готовности; не пригоревшее, не пересушенное, не 
сырое и т.п.
(2) – контрольное взвешивание блюда (см. Приложение 2);
(3) – обобщенный результат оценки качества готового блюда (изделия).



Приложение 2

Проверка соблюдения нормы выхода блюд

Контрольное  взвешивание  проводят  с  целью  определения  соответствия
фактического веса блюда (изделия) норме выхода блюда, которая указана в
меню.
Для определения правильности веса  штучных готовых кулинарных изделий
одновременно  взвешиваются  10  штук  на  весах.  Если  при  взвешивании
суммарная  масса  изделий  оказывается  ниже  (выше)  нормы,  взвешивание
перепроверяется  еще  раз.  Далее  изделия  взвешиваются  поштучно.  Каши,
гарниры и другие нештучные блюда и изделия – путем взвешивания порций,
взятых при отпуске потребителю.
Определение средней массы блюд, отобранных на раздаче, осуществляется
путем  раздельного  взвешивания  трех  порций  с  последующим
суммированием  и  делением  на  3.  Отклонение  средней  массы  блюд  и
кулинарных  изделий  от  установленной  нормы  выхода  по  рецептуре  не
допускается.
Допустимое отклонение в массе одного блюда (изделия) от нормы не более
чем на 3%.
Пример 1.  При норме выхода блюда в 75 г фактический вес блюда может
составлять  от  72,75  г  до  77,25  г,  что  является  допустимым.  Но  следует
учитывать, что такой подход основан на проверке соблюдения нормы выхода
блюда, исходя из средней массы, когда проверке подвергается не отдельное
блюдо, а часть продукции, отобранная из партии. Под партией понимается
любое количество блюд (изделий) одного наименования, изготовленных за
одну смену.
Пример  2.  Для  проверки  соблюдения  нормы  выхода  блюда  «Котлеты
картофельные со сметаной» отобраны 3 блюда. В соответствии с меню норма
выхода блюда составляет 220 г.
Путем взвешивания установлено, что вес одной порции равен 215 г, второй –
226 г, третьей – 223 г. Средняя масса готового блюда составляет 221 г ((215
г +226 г +
226  г)/  3  порц.).  Масса  одной  порции  котлет  картофельных  со  сметаной
может отклоняться от нормы в сторону уменьшения до 213 г (220 г * 97%), в
сторону увеличения до 227 г (220 г * 103%). Данное условие соблюдается.
Следовательно, блюдо «Котлеты картофельные со сметаной» прошло оценку
по норме выхода.



Приложение 3
Памятка

Мониторинг  организации  питания  учащихся  в  общеобразовательном
учреждении осуществляется по согласованию с директором школы.

При организации питания учащихся согласно пункту 3.4. постановления
Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от  23
июля  2008  года  №  45  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к
организации  питания  учащихся  в  общеобразовательных  учреждениях,
учреждениях начального и среднего профессионального образования» (далее –
СанПин) при обеденном зале столовой устанавливают умывальники из расчета
1 кран на 20 посадочных мест. Рядом с умывальниками следует предусмотреть
установку электрополотенца (не менее 2-х) и (или) одноразовые полотенца,
также пунктом 11.2. СанПин закреплено наличие мыла.

В  общедоступном  месте  должны  быть  размещены  график  работы
столовой, график приёма пищи учащихся, меню на текущий день (утверждается
председателем  бракеражной  комиссии  и  медицинским  работником).  Особое
внимание необходимо уделить времени, отведённом на приём пищи.

Санитарное состояние помещения должно быть в удовлетворительным,
все работники столовой в чистой одежде, с коротко обстриженными ногтями, в
головном уборе, длинные волосы заколоты.

Дети, которые дежурят в школьной столовой, должны быть осмотрены
медицинским сотрудником, в опрятной одежде и в головном уборе. Подготовка
продуктов,  приготовление  и  раздача  пищи,  мытьё  посуды  детьми  не
допускается.

Обеденный  зал  должен  быть  оборудован  столовой  мебелью  (столами,
стульями,  табуретами  и  другой  мебелью)  с  покрытием,  позволяющим
проводить их обработку с применением моющих и дезинфицирующих средств
(пункт 4.4).

Столовые  приборы  должны  быть  чистыми,  без  механических
повреждений, сколов. Не допускается использование алюминиевой посуды.
Обращаем  внимание,  что  члены  общественной  комиссии  не  наделены
полномочиями находиться на пищевом блоке.

Блюда  и  количество  подаваемой  пищи  должны  соответствовать
утверждённому меню, также берут суточные пробы каждого из них.

Продажа  табачной  и  алкогольной  продукции  на  территории  школы
запрещены.

С  итогами  изучения  организации  питания  необходимо  ознакомить
ответственного  за  организацию питания,  при  необходимости  администрации
образовательной организации даются рекомендации.


	СПРАВКА
	В ходе изучения выявлено:
	Изучение качества готовой пищи
	Проверка соблюдения нормы выхода блюд

